

DZIEŃ BYDGOSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Dzisiejszy numer liczy **10 str.**

Redaktor przyjmuje
odzwonienie od godz. 10-12 w dni
Rekopisów Redakcja nie zwraca

Redaktor naczelny i Wydawca: Dr. Adam Brzeg
Redakcja i Administracja: Mostowa 6, Tel. 22-18

Konto czekowe P. K. O. Nr. 167.51
Tel. Redakcji i Administracji 22-18

Cena numeru
w Bydgoszczy
i na prowincji **gr 20**

Oddział w Gdańsku, Stadtgraben 6, telefon 21-24 — Gdynia ul. 10 lutego tel. 15-44 — Grudziądz, Staro-Bynkowa 1, tel. 442

Rok II.

Bydgoszcz, środa 4 listopada 1931

Nr. 254

„Z samym djabłem się połączę by obalić Rząd Marszałka”

Siódmy dzień procesu przeciw przywódcom Centrolewu

(a) Warszawa, 3. 11. (tel. wł.). W dalszym ciągu procesu wczoraj o godz. 10 przystąpiono do badania 21 świadków, rekrutujących się przeważnie z prowincji, głównie z terenu województwa krakowskiego.

ZEZNANIA ICH SĄ JEDNYM AKTEM OSKARŻENIA PRZECIW DZIAŁALNOŚCI WITOSA I KIERNIKA.

Świadkowie zeznają, że na niektórych zgromadzeniach głosił Witos, iż trzeba będzie się zepchnąć ludzi, którzy doszli do władzy.

Jeden ze świadków stwierdził, że oskarżony dał mu kilka ulotek z rezolucją kongresu krakowskiego.

Zeznania niektórych świadków dotyczą ty podburzających wystąpień oskarżonego Kiernika.

Mocno, jasno zeznania składał po przerwie zastępca szefa wydziału bezpieczeństwa wice naczelnik Andrzej Wolański. W r. 1928 stronniactwa, które negatywnie ustosunkowały się do obozu pomajowego, odrzuciły kategorycznie wnioszek pos. Jedynaka, który nawoływał do nawiązania kontaktu z rządem. Witos, przekonany, że traci wpływy na wsi, urządził wiec i wywał do walki, mówił chłopom o obciążeniach podatkowych i miał gotowe protesty i petycje, które przedkładał chłopom do podpisu. Przemawiał do chłopów w następującym tonie: Synowie panów otrzymali pod wyżkę do swych gaź oficerskich, a synowie chłopów, to zn. żołnierze, nie otrzymali ich, chociaż on, Witos, upominał się o nie w Sejmie. Pod wpływem tych przemówień na jednym z wieców po Witosie przemawiał jakiś chłop, który zapowiadał, że chłopcy nie pójdą do wojska. W Obwinowie na wiecu Witos mówił, że Marszałek źle rządzi Polską, a pożyczkę amerykańską rozkradli ludzie, stojący przy rządzie. Kiernik na innym wiecu powiedział, że Marszałek nie jest pocztylny, bo rządzi Polską jak folwarkiem. Witos wolał, że chłopcy nie znajdują dziś w Polsce sprawiedliwości nawet w sądzie. Powiadał, że Z SAMYM DJABŁEM SIĘ POŁĄCZY, BY OBALIĆ RZĄD MARSZAŁKA. W Wierzbosławicach na wiecu w dniu 3 maja 1930 r. Witos ułożył re-

zolucję, wzywającą do niepłacenia podatków. Agitatorzy Witos chodzili po wsiach i zapowiadali

marsz na miasta.

Na terenie całego województwa zmobilizowano wszystkich agitatorów (Putek, Ciołkosz, a przede wszystkim Liebermann) i utworzono milicję. Zastępy jej były tak wielkie, że na kongresie w Krakowie wystąpiło 3000 milicjantów, a 5-8000 uczestników. Dubois w Zagłębiu organizował manewry milicji. Tworzyło się PLAN PRZEWROTU, miało być dane HASŁO DO ZAJĘCIA POSTERUNKÓW POLICYJNYCH, POCZTOWYCH, KOLEJO-

WYCH. Prowadziło się robotę destrukcyjną w policji i podburzano zbrojotnych.

Wolańskiego podczas zeznawania obrona, jak zwykle, zasypywała gradem pytań. Rozprawę zakończono o godz. 6.

Nos w sos!

Międzynarodówka krytykuje akt oskarżenia

(o) Paryż, 3. 11. (Tel. wł.). Komitet Wykonawczy II Międzynarodówki wysłał do Polskiej Partii Socjalistycznej telegram z życzeniami dla b. więźniów brzeskich. Telegram zawiera ostrą krytykę aktu oskarżenia.

Laval wrócił do Francji

Havre, 3. 11. (PAT). Wczoraj rano „Ile de France” zawinął do portu w Le Havre. Premier Laval przyjął o godzinie 9,30 na pokładzie parowca ministrów oraz przedstawicieli władz, którzy wyjechali: na jego spotkanie. Premier odmówił udzielenia przedstawicielom prasy jakichkolwiek oświadczeń politycznych. Po przybyciu parowca do molo portu powitali premiera przedstawicieli władz miejskich. Odpowiadając na przemówienie powitalne, premier zaznaczył m. in., że spełnił doniosłą misję, która jak się spodziewa, będzie miała pomyślny wynik dla Francji i pozwoli na poczynienie postępu w dziele trwałej i mocnej organizacji pokoju.

Uczyniłem wszystko, — co było w mojej mocy — mówił premier — ażeby służyć Francji. Jestem szczęśliwy i pełen dobrej myśli, czując, iż opinia publiczna liczy się ze mną w moich poglądach.

Łicznie zebrana w porcie publiczność witała z entuzjazmem premiera, który o godzinie 10,45 odjechał do Paryża.

Paryż, 3. 11. (PAT). Premier Laval przy był tu o godz. 14 powitany przez ministrów przedstawicieli poszczególnych ministerstw oraz liczne tłumy publiczności, które gorąco oklaskiwały premiera. Owacje powtórzyły się w chwili w której premier przybył do ministerstwa spraw wewn. Tu premier Laval oświadczył, iż jest oczarowany podróżą i dodał, że o godz. 4 udaje się do prezydenta republiki.

Premier powtórzył raz jeszcze, że spodziewa się, że podróż jego nie będzie bezowocna.

Paryż, 3. 11. (PAT.). W pałacu Elizejskim odbyła się konferencja prezydenta Doumera i premiera Lavala, która trwała przeszło godzinę.

„Wojna trwa dalej” wola trzeźwy głos francuski

Paryż, 3. 11. (PAT.). Omawiając rokowania francusko-niemieckie, które mają się rozpocząć w dniu dzisiejszym „L'Ordre” pisze: Wczorajszy nasz wróg prosić będzie Francję o nową pomoc finansową. Premier Laval powinien wobec tego postawić sobie pytanie, czy lepiej będzie pozostawić Niemców ich własnemu losowi i dopuścić, aby stoczyły się w

otchłań, czy pozwolić na to, aby przemysł niemiecki, powstały na nogi dzięki pomocy finansowej zgnębił w krótkim czasie przemysł francuski.

Wojna trwa dalej. Niech tylko Niemcy pobiją nas na terenie gospodarczym, nie będziemy się mogli dłużej im oprzeć na terenie politycznym. Odwet ich będzie niedaleki.

Borah kandydatem na prezydenta S. Zjednoczon.

Nowy Jork, 3. 11. (PAT). Senator Borah otrzymał od grupy republikańsko-postepowej propozycję do wysunięcia go jako kandydata na prezydenta przy najbliższych wyborach zamiast Hoovera. Borah oświadczył, że nie wydaje mu się rzeczą możliwą po koniec Hoovera.

8 nowych projektów ustaw wniosł Rząd do Sejmu

Warszawa, 3. 11. (PAT). Rząd wniosł do Sejmu osiem nowych projektów ustaw, dotyczących naszego życia gospodarczego. Na czoło tych ustaw wysuwają się: projekt ustawy w sprawie zmiany państw. podatku przemysłowego, ustawa o specjalnym podatku od niektórych zajęć zawodowych, państwowy podatek od energii elektrycznej oraz o zmianie ustawy z dnia 2 sierpnia 1926 roku o podatku od lokali.

Poza tem wniesiony został projekt ustawy o zatwierdzeniu zmiany statutu Banku Polskiego. Zmiany te przewidują możliwość wprowadzenia w skład rady komisarza banku, który może być urzędnikiem państwowym, co ma na celu ściślejszą współpracę Banku z Ministerstwem Skarbu. Wreszcie projekt ustawy o zarobkowym przewożeniu osób i towarów pojazdami mechanicznymi.

Awarja polskiego okrętu

Parowiec „Premjer”, należący do Polsko-Brytyjskiego Towarzystwa Okrętowego w Gdyni zderzył się w niedzielę dnia 1 listopada po przejściu kanału kilońskiego w ujściu Łaby z niemieckim statkiem handlowym „Karlsruhe”.

Po przeprowadzeniu prowizorycznej naprawy szkód, które nie są poważnej natury, parowiec wyruszył w noc w dalszą podróż do Londynu.

Wypadku z ludźmi nie było.

Powodem zderzenia była silna mgła, panująca na morzu.

Jak można wywnioskować z otrzymanych telegramów, dowódca statku nie ponosi winy zderzenia.

W holdzie prochom Nieznane go Żołnierza

Warszawa, 3. 11. (PAT). W dniu wczorajszym, jako w Dniu Zadusznym o godz. 12 w poł. złożył wieniec na grobie Nieznane go Żołnierza w imieniu p. Prezydenta Rzplitej Polskiej szef gabinetu wojsk. p. Prezydenta pułk. Głogowski.

O godz. 12,20 w imieniu p. Marszałka Józefa Piłsudskiego złożył wieniec p. wice-ministera spraw wojsk. general Fabrycy.

O godz. 12,30 został złożony wieniec przez szefa wojskowej misji francuskiej pułk. Prioux. W czasie składania wienców asystowała kompania chorągwiarna 36 p. p. z orkiestrą i delegacje wszystkich pułków garnizonu warszawskiego.

Nowy rekord w październiku

Przeładunek portu gdyńskiego wyniósł 546.801,3 ton.

W październiku r. b. osiągnięty został nowy rekord przeładunku w porcie gdyńskim. W ciągu miesiąca ubiegłego przeładowano mianowicie ogółem 546.801,3 ton różnych towarów, z czego na przywóz przypada 53.532,7 ton, na wywóz zaś 493.268,6 ton. (t).

Gdański sąd okręgowy wydał wczoraj w południe wyrok w wielkim procesie przeciwko przeszło 60 hitlerowcom i członkom socjalistycznej organizacji Schutzbundu, którzy w niedzielę, dn. 21 czerwca b. r. brali udział w krwawych walkach ulicznych w śródmieściu Gdańska. Jak wiadomo, wypadki powyższe spowodowały wydanie przez senat ostrych zarządzeń karnych na podstawie pełnomocnictw i specjalnej opinii wszystkich sfer społeczeństwa tutejszego.

Na zasadzie dzisiejszego wyroku sądowego dwóch członków socjalistycznego Schutzbundu zostało skazanych po 3 miesiący więzienia za ciężkie obrażenia cielesne, 5 hitlerowców skazano natomiast za bezprawne noszenie broni palnej po 100 guldenów gdańskich grzywny, reszcie

oskarżonych uwolniono od winy i kary.

W swoim uzasadnieniu sąd gdański oświadczył, że przewód sądowy nie wykazał, iż zajście powyższe było zgóry uplanowane przez hitlerowców i członków Schutzbundu.

Sensacyjna akcja policji gdańskiej nad granicą polską

Rewizje domowe w Lisewie

W nocy z soboty na niedzielę policja gdańska, uzbrojona od stóp do głowy, zjawiała się w 10 samochodach ciężarowych o godzinie 2 nad ranem w miejscowości gdańskiej Lisewo, położonej tuż nad granicą gdańską. Cała wioska została otoczona szczelnym kordonem, poczem w domach robotniczych, a zwłaszcza u komunistów

Zaznaczyć należy, że rozprawa sądowa ujawniła m. in. że zarząd stronnictwa hitlerowskiego w Gdańsku dostarczał bezustannie broni palnej swym członkom celem urządzania napadów na przeciwników politycznych.

przeprowadzono systematyczne rewizje. Urzędnicy policyjni i kryminalni przewrócili wszystko od góry do dołu, podczas gdy przed domami policjanci stali pod karabinem na straży. Przyczyny i wyniki całej tej akcji nie są dotąd znane. Urzędowego komunikatu w tej sprawie dotąd nie wydano.

Epilog krwawych walk ulicznych w Gdańsku

Sprawa Pomorza w dyskusji międzynarodowej

Sprawa Pomorza wypłynęła znowu w ostatnich czasach na arenę dyskusji międzynarodowej. Z jednej strony prasa niemiecka wszystkich odcieni politycznych wznowiła intensywną propagandę przeciw Pomorzu polskiemu, powtarzając na coraz to inne sposoby znane argumenty niemieckie. Z drugiej zaś strony pojawiają się głosy w sprawie Pomorza w innej prasie zagranicznej oraz różne pomysły rozwiązania tej sprawy przy mniejszym lub większym uwzględnianiu interesów niemieckich. Do takich głosów zaliczyć należy znany projekt Coudenhove — Kallergie'ego i projekt Prof. Lavergne'a wysuwające koncepcję oddania Niemcom obszaru po lewym brzegu Wisły, oraz przeprowadzenia podziemnego tunelu, łączącego Prusy Wschodnie z Niemcami, oraz głos amerykańskiego profesora uniwersytetu Shotwella, proponujący zbudowanie międzynarodowej kolei przez Prusy Wschodnie i północną Polskę przy konieczności pewnych nieokreślonych strat terytorjalnych ze strony Polski.

Wszystkie te głosy i projekty są niewątpliwym wynikiem sugestji **PROPAGANDY NIEMIECKIEJ**. Tem większą uwagę należy poświęcić publikacjom, które starają się możliwie obiektywnie ocenić całokształt zagadnienia pomorskiego. Do takich publikacji należą dwie broszury, wydane w bieżącym roku: **Kaspara Mayra** „Ist die Verständigung zwischen Polen und Deutschland unmöglich?“ (Internationaler Versöhnungs-bund Wien 1931 str. 55) i **Józefa Halperina**: „Deutschland und Polen“ (Sonderabdruck aus der Neuen Zürcher Zeitung 1931 str. 77).

Propaganda porozumienia polsko-niemieckiego

Autor pierwszej publikacji **Kaspar Mayr** jest redaktorem i wydawcą „Polnisch — Deutsche Korrespondenz“, poświęconej propagandzie porozumienia polsko-niemieckiego. Celem wymienionej publikacji jest dążenie do usunięcia wzajemnej nieufności między Polską a Niemcami przez wzajemne poznanie się i zrozumienie własnych dążeń. Dlatego w tej broszurze ogranicza się autor do sumiennego i bezstronnego przedstawienia stanowiska polskiego i niemieckiego we wszystkich sprawach, stanowiących przedmiot nieporozumień między obu narodami.

Przedstawiając rozwój historyczny Polski i stosunków polsko-niemieckich, stwierdza autor, że obecna walka między Niemcami a Polską jest ostatnim **okresem historycznego zmagania się germanizmu ze słowiańszczyzną**. Niemcy naogół nie znają Polaków, podobnie jak i Polacy nie wiedzą, że istnieją także inne Niemcy. Polak z natury jest **mniej militarystyczny niż Niemiec** za czasów pruskich w 19 i 20 wieku. Ale taksamo — zdaniem autora — nie istnieją już Niemcy przedwojenne, jakkolwiek można krytykować stanowisko lewicy i umiarkowanego środka niemieckiego w sprawie niemieckiej polityki wschodniej.

Autor przechodzi szczególnie do problemu konfliktu polsko-niemieckiego, a więc program mniejszościowy, sprawę śląską, pomorską i Prus Wschodnich, przedstawiając za możliwą bezstronnością **oba stanowiska polskie i niemieckie, wychodząc z założenia, że warunkiem jakiegokolwiek dyskusji na ten temat jest wzajemne poznanie obustronnych stanowisk. Sam zasadniczo nie wypowiada własnego zdania. Jedyne występuje przeciwko propagandzie wojennej i stosowaniu zwązków przy rozwiązywaniu tych problemów.** Stwierdza też, że Niemcy muszą zrozumieć, że **UJSCIE WISŁY JEST JEDYNYM DOSTĘPEM POLSKI DO MORZA, ŻE TAK ŻWANY „KORYTARZ”, JEST DLA POLSKI SYMBOLEM WOLNOŚCI I NIEPODLEGŁOŚCI**, jedyną drogą dla rozwoju kulturalnego i gospodarczego i że dlatego żądanie Niemiec zwrotu Pomorza nie oznacza żadnego rzeczywistego rozwiązania konfliktu, lecz tylko stworzenie nowego korytarza niemieckiego.

Naodwrot Polacy powinni odstąpić od myśli aneksji Prus Wschodnich. Życiowe interesy obu narodów nie wymagają mechanicznego przesunięcia granic. Konkretnie proponuje autor stworzenie biura mniejszościowego, któreby czuwało nad położeniem mniejszości narodowych w obu państwach, gdyż im **więcej szkół polskich powstanie w Niemczech, tem lepiej będzie się powodziło szkołom niemieckim w Polsce.**

Konkluzje autora owiane są duchem pacyfizmu, a ciekawą swą broszurę kończy autor zamieszczeniem manifestu **Karola Libelta z r. 1848, wzywającego oba narody do porozumienia**.

Skarżę Gdańska są nieuzasadnione

Pośd innym kątem widzenia przystępuje do rozważania sprawy Pomorza szwajcarski dziennikarz **J. Halperin**. Uwagi swe oparł na bezpośrednich obserwacjach, poczynionych przy zwiedzaniu polsko-niemieckiej granicy, oraz na ekonomicznych pracach niemieckich. Problem Pomorza rozpatruje ze stanowiska gospodarczego i politycznego, przechodząc po kolei poszczególne zagadnienia.

Zaczyna swe rozważania od Prus Wschodnich. Stwierdza ich ciężkie położenie gospodarcze, które jednak istniało

już przed wojną dzięki nadmiernemu oddaleniu od niemieckich rynków zbytu, czego wyraźnym dowodem była masowa emigracja na Zachód. Powojenne położenie Prus Wschodnich pogorszyło się przede wszystkim wskutek strukturalnych zmian gospodarczych i komunikacyjnych, będących wynikiem utraty rynków rosyjskich, zmiany systemu gospodarczego w Rosji i wreszcie konfliktu polsko-litewskiego. Również fatalne stosunki kredytowe Prus Wschodnich mają swe źródło w **stosunkach politycznych, gdyż kapitał niemiecki właśnie ze względów politycznych odnosi się do Prus Wschodnich z wyraźnym pesymizmem.** Ze stanowiska gospodarczego i politycznego wypowiada się autor jedynie przeciw celowości pociągnięcia granicy wzdłuż lewego brzegu Wisły.

Przechodząc do sprawy Gdyni stwierdza autor znaczenie tego portu dla życia gospodarczego Polski, jakkolwiek podkreśla również momenty polityczne, związane z Gdynią, które są głównie wynikiem nieprzyjaznych stosunków polsko-gdańskich. **Sprawa Gdańska jest funkcją stosunków polsko-niemieckich.** Port Gdynia nie był do roku 1928 konkurencją dla Gdańska. Konkurencja ta zaczęła się dopiero po roku 1928 w miarę zaostrożenia się stosunków. **ZUPEŁNIE NIU-**

ZASADNIONE SĄ SKARGI GDANSKA NA POLITYKĘ GOSPODARCZĄ POLSKI, zarzucające jej, że zmieniła port gdański w port specjalny, przez co Gdańsk ponosi stratę. Autor zwraca uwagę, że już przed wojną zaznaczył się proces wypierania handlu pośredniczącego w portach przez handel tranzytowy, i że Gdańsk ponosi jedynie skutki tej ogólnoswiatowej zmiany strukturalnej portów.

Bardzo ciekawe są uwagi autora o Pomorzu polskiem. Autor, znacząco wyrażając znaczenie Pomorza jako dostępu Polski do morza, podkreśla funkcję gospodarczą Pomorza i ziem dawnego zaboru pruskiego w życiu gospodarczym Polski. **Ziemie te mają ogromne znaczenie gospodarcze dla Polski ze względu na wysoki poziom rolnictwa, rozgałęziony przemysł rolniczy, zwłaszcza przemysł gorzelniany i cukrowniczy, oraz rozwijający się rolniczy przemysł usługowy chętniejący.** **NATOMIAST DLA NIEMIEC POMORZE NIE PRZEDSTAWIA GOSPODARCZEGO ZNACZENIA.** Należy bowiem do tego samego typu gospodarczego, co prowincje wschodnie Niemiec, które jako t. zw. typowy kraj żyta przechodzą wielki kryzys gospodarczy. Przyłączenie więc Pomorza do Niemiec nietylko nie poprawiłoby stosunków gospodarczych wschodnich prowincji niemieckich, ale jeszcze bardziej by je utrudniło.

Jeśli idzie o stosunki narodowościowe na Pomorzu, to zdaniem autora przemawiają one

za stanowiskiem polskim

Statystyka niemiecka operuje argumentami geopolitycznymi, podczas gdy statystyka polska opiera się na politycznej rzetelności.

Omówiwszy pokrótce ciężkie położenie gospodarcze Pogranicza (Grenzmark Posen — Westpreussen), przechodzi autor do konkluzji, ewentualny zwrot Pomorza nie poprawiłby położenia gospodarczego niemieckich prowincji wschodnich ani też nie przyczyniłby się do uspokojenia atmosfery politycznej w Europie, gdyż natychmiast rozgorzałyby nacjonalizmy, które doprowadziłyby do nowych konfliktów. Niemcy zaś odniosłyby tylko korzyść komunikacyjno-geograficzną. Następnie autor krytykuje politykę gospodarczą Niemiec i Polski, zarzucając im **UPRAWIANIE POLITYKI GOSPODARCZEJ SPRZECZNEJ ZE STRUKTURĄ GOSPODARCZĄ PAŃSTW.** Niemniej Polska byłaby skłonna do porozumienia gospodarczego z Niemcami, czego dowodzi ratyfikacja traktatu handlowego.

Wobec tego Niemcy powinny ratyfikować ten traktat, poczem należy dążyć do uspokojenia atmosfery politycznej między temi państwami. Nowa wzajemna polityka mniejszościowa z jednej strony, a z drugiej strony zrezygnowanie przez Niemcy z propagandy rewizjonistycznej, gdyż zmiana granic **JEST I TAK ILUZORYCZNA**, przyczyniłby się do stworzenia takiej atmosfery i do uspokojenia stosunków w Europie.

Hitler sięga po władzę

Za jej cenę gotów jest zawrzeć sojusz nawet z diabłem

Powszechną uwagę w niemieckich kołach politycznych zwrócił artykuł organu hitlerowskiego „Der Beobachter”, zawierający odpowiedź na wynurzenie prasy centrolewej w sprawie możliwości sojuszu między



partją centrową a narodowo-socjalną. „Der Beobachter” wskazuje, że widocznie przywódcy centrowych związków robotniczych zdają sobie sprawę, iż hitlerowcy wraz z opozycją narodową w niedalekiej przyszłości kierować będą losami Niemiec. **Narodowi socjaliści gotowi są ZAWRZEĆ SOJUSZ NAWET Z DJABLEM**, ażeby wy-

zwolnić naród niemiecki z niewoli. W przyszłych konstelacjach politycznych partja narodowo socjalistyczna **pertraktować będzie z każdym i sojuszników swych oceniać będzie według tego, czy i jakie korzyści mogą jej przynieść w walce o wyzwoleń narodu niemieckiego.**

Celem naszym pisze „Völk. Beobachter” we wspomnianym artykule p. tyt.: „Brueuning i Hitler” jest „oswobodzenie” Niemiec na wszystkich terenach życia państwowego, politycznego i gospodarczego. Nie potrzeba nawet udowadniać, że **tylko hitlerowski rząd może być silny.** Było nas 70 ludzi, dziś — 12 milionów. Ci, którzy dziś są wrogami, mogą jutro zostać przyjaciółmi, jeśli życie narodu tego się domaga.

Ze między Hitlerem a Brueningiem toczą się jakieś rokowania tajne, świadczy fakt, że komunistyczny „Welt am Abend” donosi o 8-em spotkaniu kanclerza Brueninga z Hitlerem, które odbyć się miało po odroczeniu sesji Reichstagu. **Rozmowa miała charakter niezwykle sensacyjny.** Wiadomość o spotkaniu, podobnie jak o konferencji między generałem Schleicherem, a Hitlerem tylko dzięki niedystrecji przedostała się do opinii publicznej. „Welt am Abend” cytuje znaną uwagę „Koelnische Zeitung”, iż „Hitler i Bruening nie są już wzajemnie obojętnymi sobie nieznanymi”.

18 tematów konstytucyjnych na warsztacie sejmowej komisji konstytucyjnej

Rozpoczęła się już dyskusja konstytucyjna obecnej sesji sejmowej. Terenem jej są obrady Komisji Konstytucyjnej, która na podstawie zebranego, bardzo obszernego materiału, rozpoczęła swą pracę z dużą intensywnością. Komisja pracuje na podstawie uprzednio opracowanego schematu. Składa się on z **18-tu tematów konstytucyjnych**, na które został podzielony cały problem ustrojowy. Z kolei — każdy temat dzieli się jeszcze na odpowiednie punkty. Jak wiadomo — według tego właśnie schematu proszeni byli o wyrażenie swych opinii o współpracy wszyscy wybitni polscy konstytucjonalisci. Wielu z nich nadesłało swe odpowiedzi, które będą obecnie stanowiły pożyteczny podkład do dyskusji.

Konstytucjonalisci, zaproszeni do ankiety, reprezentują różne kierunki myśli naukowej w Polsce i są sympatykami przeróżnych kierunków politycznych. Nadesłał swe odpowiedzi znawcy tej miary, co prof. Abraham, prezes Stanisław Bukowiecki, prof. Cybichowski, b. poseł Dubanowicz,

b. wojewoda Dunin-Borkowski, prof. Estreicher, b. premier Władysław Grabski, Konstanty Grzybowski, Jan Gumiński, Ludwik Kulczycki, prof. Kutrzeba, prof. Peretiatkiewicz, Leon Piniński, Maciej Starzewski, prof. Starzyński, Władysław Studnicki, Adolf Suligowski i Kazimierz Zakrzewski.

Dyskusję konstytucyjną w Komisji sejmowej zainaugurował wicemarszałek Stanisław Car referatem na temat: „**Uprawnienia Prezydenta w stosunku do Sejmu i Senatu**”. Temat ten obejmował: zwotywanie otwieranie, odraczanie i rozwiązywanie Sejmu i Senatu, tak co do sesji zwyczajnych, jak nadzwyczajnych. Są to właśnie zagadnienia, które tak często powstawały w ostatniej praktyce Sejmu. Wiadomo, że prawnicze rozróżnienie pojęcia: „zamykanie” sesji od pojęcia „odraczania” sesji wywoływały w Sejmie, w prasie i w agencji politycznej namiętne spory. To też w referacie swoim pos. Car przedstawił to właśnie zagadnienie, i to przedstawił je w sposób głęboki i naukowo przemyślany.

Istniejąca w parlamentach skłonność do obradowania w permanencji, a potępiana przez wszystkich naprawę wielkich parlamentarzystów z Rajmudem Poincaré na czele, wyraża się według referenta w **obarczanie sesji nadzwyczajnych wszelkiego rodzaju sprawami**. — podczas gdy sesja nadzwyczajna, jak to już z samej nazwy wynika, powinna obradować tylko nad sprawami, których załatwienie było celem jej zwołania.

Poruszone te właśnie zagadnienia, które ilekroć były aktualne w praktyce, budziły namiętne protesty, spory, ataki. I oto stała się rzecz wielce charakterystyczna. Zagadnienia te, **naukowo potraktowane** w referacie posła Cara na tak wysokim poziomie, — nie potrafiły zainteresować **...opozycji. Przedstawiciele klubów lewicowych**, obecni na posiedzeniu komisji, poszeptali między sobą, a potem **...posiedzenie komisji opuścili, żażeni widzieć jej poziomem.**

Rewolucyjna akcja Centrolewu w zeznaniach świadków w procesie warszawskim

Piątek i sobota ubiegłego tygodnia były w procesie przywódców Centrolewu, bezwzględnie dniami o decydującym znaczeniu.

Zeznania trzech głównych świadków oskarżenia, faktycznych kierowników bezpartyjnego wewnętrznego Rzeczypospolitej, pp. wiceministra Stamirowskiego, dyr. Hauke-Nowaka i dyr. Kaweckiego — wniosły nowy materiał przeciwko 11 b. więźniów brzeskich i odsłoniły wyraźnie kulisy przewrotnej roboty partyjnej Centrolewu.

PODBURZENIE LUDNOŚCI.

Mówiąc o metodach walki politycznej wicemin. Stamirowski stwierdził, że posunęto się nawet tak daleko, iż deptano wszystko co powinno być świętością, a więc rany wyniesione z wojny; nie wahano się nazywać „parszywym kuternogą” człowieka, który stracił nogę na wojnie. Głos z ławy oskarżonych: Kogo? Wicem. Stamirowski: pułk. Jagrym-Maleszewskiego. Mimo to, że walka prowadzona była na terenie parlamentarnym blok stronnictw centrolewu myślał tylko o jednym — o usunięciu rządów od władzy siłą. Wtedy to zwołano kongres krakowski, który był mobilizacją sił opozycji do walki z rządem, a miał za zadanie zrewoltować kraj przy pomocy właśnie owych ulotek, instrukcji, wieców, — poczem na przygotowanym już przez siebie gruncie, obalić rząd siłą.

„CENTROLEW” NIE PRZEBIERAŁ W ŚRODKACH.

Dyrektor Hauke-Nowak, stwierdza, że pierwszą próbą, czy nastroje mas dojrzały do tego celu, była próba wywołania w listopadzie 1929 roku powszechnego strajku kolejowego oraz w ślad za tym — strajku generalnego.

Dzięki zarządzeniom władz, zmierzającym do sparaliżowania tych prób, oraz niepochwycenia przez masę hasel strajkowych stronnictwa opozycyjne wycofały się z zamierzonej akcji strajkowej.

Z chwilą gdy masowo przeprowadzone ataki na Rząd przez poszczególne osoby względnie stronnictwa nie przyniosły rezultatów oraz gdy nie udało się próby wywołania strajku generalnego, wśród stronnictw lewicy i środka powstała myśl skoordynowania akcji politycznej na terenie parlamentu, oraz zbliżenia stronnictw robotniczych do stronnictw chłopskich, w celu powiązania organizacyjnego całej opozycji w walce przeciwko Rządowi.

Po nawiązaniu tego porozumienia stronnictwa opozycyjne zastrzegają swoją taktykę i metody walki z Rządem.

NA TERENIE ARMJI.

są kolportowane ulotki o podburzającej treści, podpisane przez fikcyjny związek oficerów p. n. „Bagnet i Szabla”.

Zwrotnym punktem w akcji „Centrolewu” była data 23 maja 1930 roku, kiedy po odroczeniu przez P. Prezydenta sesji nadzwyczajnej Sejmu, przywódcy zablokowanej opozycji czyli t. zw. „Centrolewu” uchwaliłi przeprowadzić w terenie decydującą kampanię z Rządem, polegającą na zdwojeniu akcji prasowo-ulotkowej oraz na zorganizowaniu antyrządowych wystąpień tłumów.

Wreszcie zwołano kongres krakowski.

PRZYGOTOWANIE MARSZU NA WARSZAWĘ.

Widząc wreszcie, iż Kongres i akcja, zdążająca do obalenia Rządu zawiodła, i nie wywołała na zewnątrz spodziewanego efektu, stronnictwa opozycyjne na swoich zebraniach w Warszawie postanowiły przyjąć inną taktykę, a mianowicie — celem

Nowa polska łódź podwodna

W Cherbourgu odbyła się uroczystość spuszczenia na wodę łodzi podwodnej „Wilk”, zbudowanej w tutejszych stocznicach. Na pokładzie łodzi odprawiono mszę św. Na uroczystości obecni byli przedstawiciele władz miejskich i portowych, przedstawiciel Am. Basady Frankowski, admirał Berthelot i inni. Następnie odbył się bankiet i bal. W czasie bankietu wygłoszono szereg przemówień w których podkreślono przylążeń francusko-polski.

rozproszenia sił policyjnych i wywołania wrażeń, że ogień rewolucyjny ogarnął cały kraj, uchwalono urządzić wystąpienia rewolucyjne w kilkudziesięciu miejscowościach kraju, obierając jako centralny punkt, Warszawę, do której postanowionościągnąć ludność z okolicznych 16 powiatów.

Tę ostatnią koncentrację zwano popularnie „Marszem na Warszawę”.

Demonstracje te wyznaczono na 14 września.

Wszędzie demonstranci zachowywali się nader agresywnie wobec policji.

Zeznania dyr. Kaweckiego stwierdzają to samo. Wyczuwało się — mówił świadek — coraz gorętszą atmosferę, na wiecach zdarzają się coraz częściej wypadki nawoływania do walki z rządem, poczynając od policji ulotki, nawołujące do nieprzestrzegania przepisów i nieużywania broni palnej w starciach z tłumem. Obiecywano ponadto „rozprawienie się” z policjantami, którzy nie dopuszczają na wiecach do antypaństwowych i podburzających przemówień.

Jak stwierdza nac. Kaweckie, przywódcą „Centrolewu” szło o wywołanie odpowiedniego nastroju i udało się to. Wspomniałszy o krwawym wiecu w Toruniu w dniu 3 września, świadek przechodzi do omówienia demonstracji w Warszawie w dniu 14 września. W prasie i na wiecach mówiono zgola co innego o celach tej demonstracji; zapowiadano, że będzie to

DALSZY CIĄG KONGRESU KRAKOWSKIEGO I WSTĘP DO OGŁOSZENIA RZĄDU ROBOTNICZO-WŁOŚCIANSKIEGO. Uznając, że sytuacja jest bardzo poważna, że napięcie wśród mas przybrać może na wypadek zajść zastraszające rozmiary — nac. Kaweckie zreferował całą sprawę władzy przełożonej.

PARTJE WYWROTOWE CZYHAŁY TYLKO NA MOMENT.

— Przecież partje wywrotowe — ciągnie świadek — czyhały tylko na moment, gdy opozycja zacznie decydującą rozgrywkę z rządem. Za przykład, jak polniecony był nastrój, niech posłużą demonstracje w Al. Ujazdowskich po wiecu w Dolinie Szwajcarskiej, urządzone już wbrew intencjom władz partyjnych, które nie pomyślały już nad masami. Mając na uwadze, że demonstracje, organizowane wszędzie, przerodziłyby się w strajk generalny, a dalej przeszłyby w rewolucję, przedstawiłem tę sprawę dyr. Stamirowskiemu, o n. za p. min. Składkowskiemu. Wnosiłem o wydanie zarządzeń zabezpieczających; zdawałem sobie dokładnie sprawę z groźącego niebezpieczeństwa, albowiem 10 lat pracuję już w służbie bezpieczeństwa i posiadam dużą rutynę.

W dalszym ciągu nac. Kaweckie zeznaje, że wykonując polecenie przygotował listę działaczy opozycyjnych, prowadzących najbardziej aktywną działalność i wręczył ją w dwóch egzemplarzach m. n. Składkowskiemu i dyr. Stamirowskiemu.

W dniu 9 września min. Składkowski wezwał dyr. Stamirowskiego i nac. Kaweckiego, któremu wręczył listę, obejmującą nazwiska kilkudziesięciu osób z rozkazem aresztowania ich.

Akcja przeciw Borahowi w St. Zjednoczonych Znamienna krytyka jego filogermanskich zarządów

Według doniesień prasy zagranicznej a zwłaszcza francuskiej sen. Borah głośny ze swego wystąpienia ostatniego w sprawie Pomorza oraz poprzednich, które sugerowały go wybitnie na rzecz propagandy interesów niemieckich mocno atakowany jest z wielu stron. Krytyka wystąpienia sen. Boraha jest tak silna i zdecydowana, że w kołach amerykańskich niedwuznacznie dają do zrozumienia, że nadszedł kres wszelkim ambicjom politycznym tak silnie zapuszczanym przy każdej sposobności z jego strony.

Stanowisko sen. Boraha i z tego powodu ma być nadszarpięte, że wypominają mu publicznie, że reprezentuje i odgrywa dwuznaczną rolę wobec prezydenta Hoovera. Są to fakty znane, jak również i ta wersja, według której sen. Borah w odniesieniu do Sowieców zajmował ciekawą rolę i nawoływał głośno do powrotu swoim z Sowieców do nawiązania stosunków ściślejszych między St. Zjedn. a Rosją Sowiecką.

Wiadomości powyższe są w każdym wypadku znamienne. Gdyby potwierdziły się, oznaczałoby to, że i w St. Zjedn. sugestje niemieckie i propaganda interesów niemieckich napotyka na odpór i przeciwwagę. Byłby to w takim razie jeden z owocnych rezultatów podróży premiera Laval'a do Waszyngtonu.

Pierwszy kościół stalowy

W listopadzie br. rozpoczęta będzie w Pradze, stolicy Czechosłowacji, budowa kościoła według najnowszych wymagań techniki. Również architektura kościoła mieć będzie oryginalny styl. Kościół wybudowany będzie ze stali według projektu praskiego architekta, inż. Dr. Slamy. Koszta budowy wynosić będą 4 miliony koron. Ludność z ciekawością wycekuje na ten pierwszy kościół stalowy.

Okrety w lifcie Dźwig do podnoszenia 4 milionów kilogramów na wysokość 36 metrów

Ciekawe dzieło techniczne powstaje obecnie w Niemczech. W pobliżu Eberswalde przepływa kanał, który posiada olbrzymie znaczenie dla żeglugi rzecznej między Berlinem a Szczecinem. Niedaleko ujścia Odry płynie on o 36 m. wyżej, niż dolina Odry. Technicy dali sobie jednak radę z tą trudnością i zbudowali tutaj służę składającą się z 4 w formie schodów skonstruowanych basenów, w których okrety przewożą wysokość tych 36 m. Służę te miały jednak tę wadę, iż przewinowanie okrety przez te 4 służę trwało przeszło 2 godziny, tak iż z czasem przy zmniejszonej komunikacji nie mogły podjąć zadaniom.

Pewien inżynier wpadł jednak na ciekawy pomysł, aby okrety w tym miejscu przetransportować za pomocą windy czyli pewnego rodzaju liftu. Uwzględniając szczegóły, iż na

rzekach kursować będą niebawem statki już o pojemności 1.000 ton (czyli 4 razy tak wielkie, jak normalne berlinki) zaprojektowano od razu budowę liftu w takich rozmiarach, któreby taki olbrzymi statek rzeczą w 5 minutach zdołały dźwignąć na wysokość 36 m. Budowę dźwigu tego już rozpoczęto. Ukończenie jej nastąpi w połowie roku 1933.

MILJON KG. W WANNIE.

Dźwig posiada wannę o dług. 80 m. i szer. 12 m. Do wanny tej, którą można napełniać do wysokości 2½ m. wodą, wpływają okrety mające odbyć jazdę w górę. Gdy zamykają się bramy basenu, olbrzymia ta wanna unosi się w górę, względnie opada w dół. Basen wraz z wodą oraz znajdującym się w nim okretem waży drobnostkę 4.200.000 kg. Aby taki ciężar unieść na wysokość 36 m., potrzebne są olbrzymie siły, lecz umiano sobie i tutaj pomóc. Wannę zawieszono na niezwykle grubych linach stalowych przebiegających przez tarce o 3-50 m. średnicy i obciążonych 192 ciężarami, z których każdy waży 22.00 kg. Basen unosi się w górę za pomocą 4 kół zębatych, które poruszają pewnego rodzaju drabinę.

Ciekawym szczegółem przy tej trabinie są szczeble, które są tak grube jak lufa dział polowego. Koła zębate natomiast porusza się za pomocą 4 motorów o zadziwiająco niskiej sile po 75 K. M. Olbrzymi ten dźwig o długości przeszło 100 m. i przeszło 60 m. wysokości został tak zbudowany, iż poszczególne części dopasowane są na ośmiu milimetrów. Co to oznacza, można ocenić na szczegóły, iż poszczególne części konstrukcyjne dźwigów ważą łącznie miliony kg.

MUZYKA DUCHÓW.

Niezwykle ten, jedyny w swoim rodzaju dźwig znajduje się w miejscowości Niederfinow. Można by przytoczyć wiele ciekawych szczegółów, jakie napotkać można przy budowie. Lecz ograniczymy się tylko do jednego, bodaj czy najciekawszego. Jest to „muzyka duchów”, która stale wpływa z pod betonowych fundamentów budowli i której z prządziwnym skupieniem i nabożeństwem słuchają przez kilka godzin dziennie jeden z inżynierów, lecz hynajmniej, aby się nią rozkoszować, lecz aby z wysokości dźwięku, który dochodzi do jego ucha z głębokości 30 m., skontrolować ciśnienie, które fundament betonowy wywiera na ziemię. Podkład bowiem ziemi nie jest tutaj szczególnie korzystny, tak iż ostrożność jest wskazana.

Otóż pod fundamentem betonowym w kałsetce pomiarowej znajduje się wyprężona struna stalowa, która zależnie od ciśnienia, jakie wywiera fundament, napięta jest silnie, lub mniej. Odpowiednio do stanu napięcia struna brzmi wyżej lub niżej. Dźwięk tej struny w rafinowany sposób chwytają bez mikrofonu i słucha go za pomocą słuchawki telefonicznej. Porównując go z pewnym ustalonym dźwiękiem inżynier może stwierdzić, czy nie grozi niebezpieczeństwo osiadania się fundamentu.

Olbrzymia ta budowla kosztuje zeznacznie drobnostkę około 60 milj. złotych.

Na marginesie

Bajeczki filutów

Jeśli autorowi cennych „artykułów” naszego katarzyńskiego „słowopomorka” zabraknie tematu, wtedy bawi się w rolę wróżbity, czy Kassandry, prorokującej przyszłość kraju w czarnych kolorach.

Pożyczwszy sobie od poety Jana Kasprowicza tematu do „walącego się domu”, rozpisuje się autor szeroko o walącym się domu naszego życia politycznego, o ruderze, o podporach zagrożonego domu, o grubych słupach przygotowanych do „gniącej budowli, itd. itd.

Gdy jedna bajeczka o walącym się domu, nie wystarczy na cały „artykuł” na poniedziałek, wtedy bierze się nowy szablon jako uzupełnienie „bajeczki”, i Kassandra szlocha rzewnymi łzami na temat „tonącego okrętu”, o „pasach ratunkowych”, o „kapitanach okrętu sanacyjnego”, o podróżnych, których zostawia się na pastwę losu... Te bajeczki kończą się następującą „moralną sentencją”:

Walący się dom i tonący okręt jest stracony, jedyny ratunek to partja endecka i do niej Kassandra endecka wyciąga płacziwie ramiona twierdząc przytem, że „remont” może się odbyć ty-

ko „kosztem narodowców” i na nich tylko spoczywa nadzieja „ratunku”.

Tego rodzaju bajeczki „polityczne” dobre są tylko dla małych, albo niegrzecznych dzieci. U poważnego czytelnika metafory porównań, zresztą nieoryginalnych, wywołać muszą tylko wzruszenie ramionami. Obóz defetystów i separatystów trąbi cęga w te same swe ponure puzyony, sądząc, że od tych trąb jerychońskich endeckich płaczków naprawdę skruszą się mury Obozu Państwowego.

Dla nas te rzekomo literackie opowiadania dla dorastającej młodzieży o „ostrym kursie” ratowniczym, to tylko niedoleżne przejawy marazmu walącego się domu roboty endeckiej.

W tym walącym się domu sterców i pesymistów z obowiązku partyjnego, wszystko zarasta pajęczyną zapomnienia i pokrywa się kurzem beznadziejności. Wierząca ją zezcze z nawiązką stare konie, już dawno odwykłe od światła i słońca i czystej atmosfery polskiej rzeczywistości.

I rzeczywiście te stare konie politycznego karuzelu partyjnego nadają się już tylko do „remontu”.

DZWIĘKOWE KINO ŚWIATOWID Dziś ostatni raz!

Kapitałny 100 procent. dźwiękowiec francuski „Sekretarka osobista” W rol. główn. uroczą Mary Glory i Jean Murat. Ponadto nadprogram.

TODU DZWIĘKOWE KINO PALACE Dziś i codziennie!

Najpotężniejszy, 100 proc dźwiękowiec jaki zna ludzkość! „X 27” reżyser twórcy „Marok a” - Józefa von Stenberga W rol. gł niezrównana Mariena Dietrich Wiktor Mc. Lagien i Barry Morton. Ponadto nadprogr.

PRZETARG DOBROWOLNY. Dnia 3 listopada 1931 roku o godz. 14-tej popołudniu sprzedawać będą przy ul. Szerokiej nr. 26-28 w składzie firmy „Hanka” urządzenie sklepowe wraz z towarem spożywczym. 2108 (-) Kozak, kom. sądowy w Toruniu, Kościuszki 5.

LICYTACJA PRZYMUSOWA. Dnia 4 listopada o 11 sprzedaje w Rudaku u p. Dandelskiego przymusowem przetargiem za gotówkę: biurko, stół, krzesła, kanapę; o 12 w Nieszawce u Leutholdowej: powóz, około 100 ctr. siana. 2128 (-) Bartkowiak, komornik sądowy Rabańska 10.

W rejestrze handlowym Oddział A pod nr. 1059 wpisano firmę: Skład obuwia E. Nieder, właśc. Ewa Nieder w Toruniu. Kupcowi Hermanowi Niederowi udzielono prokury. 2130 Toruń, dnia 17 czerwca 1931 r. Sąd Grodzki.

Licytacja. W dniu 5. 11. br. o godz. 9 odbędzie się w magazynach ekspedycji towarowej Gdynia licytacja różnych znalezionych przedmiotów. Główne Biuro Znalezionych Przedmiotów Bydgoszcz.

WARSZTATY SAMOCHODOWE BRACI CIERPIAŁKOWSKICH TELFON 1471 TORUN CHEŁM. SZOSA 33 Po zlikwidowaniu masy upadłościowej przejęliśmy na swoją własność. F-MA AUTOTRAKTOR Autoryzowano przedstawicielstwo Ford Motor Company SJA Biura i skład części Chełmińska 9, telefon 400. Świeżo zremontowane warsztaty nasze, uzupełnione w najnowsze maszyny wykonują wszelkie prace wchodzące w zakres motorów spalinowych. SPECJALNOŚĆ: SZLIFOWANIE CYLINDRÓW I WAŁÓW KARBOWYCH Nowoczesna frezarnia i tokarnia. Generalny remont samochodów wszelkich typów, autogeniczne spajanie i budowa karoserji. Zatrudniamy jedynie fachowców-mechaników, dokładnie obeznanych z konstrukcją samochodów wszelkich typów. Prace wykonujemy szybko, sumiennie, po cenach konkurencyjnych. FORD-SERVIS. 2012 Garaże i stacja benzynowa dzień i noc otwarte.

W rejestrze handlowym wpisano w dniu 14 września 1931 spółdzielnię Spółdzielcze Warsztaty Samochodowe z ograniczoną odpowiedzialnością w Toruniu; Członkowie odpowiadają za zobowiązania spółdzielni jedynie zadeklarowanymi udziałami. Przedmiotem spółdzielni jest: a) wspólna naprawa pojazdów mechanicznych i innych oraz wszelkich maszyn rolniczych; b) zawieranie umów z kupcami i dostawcami celem umożliwienia kupującemu członkowi nabywania towarów na korzystnych warunkach; c) zakładanie stacji benzynowych, obsługi samochodowej i składów akcesoriów. Udział wynosi 10 zł. i winien być wpłacony natychmiast w pełnej sumie, z ważnych przyczyn może Zarząd aż do odwołania zezwolić członkowi na wpłacenie udziału ratami. Do zarządu wybrano: Józefa Oliwkowskiego, Jana Stogowskiego, Władysława Przyborowskiego, Edmunda Szewcucha, Waleriana Lewandowskiego. Czas trwania spółdzielni jest nieograniczony. Pismem przeznaczonym do ogłoszeń jest Słowo Pomorskie i Dzień Pomorski. Rok obrachunkowy zaczyna się 1 lipca i kończy się 30 czerwca. Zarząd składa się z 5 członków. Do oświadczenia woli w imieniu spółdzielni potrzebne jest współdziałanie przez co najmniej dwóch członków zarządu i zarząd podpisuje w ten sposób, że do firmy podpisującej dołączając swe podpisy. Zarząd może ustanawiać pełnomocników bądź do prowadzenia całego przedsiębiorstwa bądź też do dokonywania czynności pewnego rodzaju. Pełnomocnicy tacy nie mogą, bez osobnego upoważnienia nabywać, zbywać i obciążać nieruchomości, podpisywać weksli, zaciągać pożyczek oraz prowadzić procesów. 2129 Sąd Grodzki w Toruniu.

Pierwszorzędny Salon mód „KRESOWIANKA” wykonuje suknie, kostiumy pała i futra. Zurnale francuskie. Ceny niższe. Toruń, Jęczmienna 22, dawn. 16. I ptr. 911

Pierwszorzędne strzyżenie i golenie wykonuje się w zakładzie fryzjerskim A. Jabłoński Toruń, Żeglarska 26. 1175

Krawiec kuśnierż wykonuje nowe i reperaturę futrzane oraz czyszczenie i odparzenie płaszczy pluszowych wytłaczanie deseni, dekaturowanie tania. Kopec Sukiennicza 22. 1076

Druki meldunkowe według przepisów Min. Spr. Wewn. dla Magistratów i Starostw dostarcza Pomorska Drukarnia Rolnicza Spółka Akcyjna w Toruniu ul. Bydgoska 56 Telefon 202 i 211

Młodo inteligentnego szybko orientującego się bardzo uczciwego pracownika do przyjmowania pensji i raty dla b. poważnego wydawnictwa poszukuje się natychmiast. Reflektuje się na jednostki z obozu prądowego. Zgłoszenia osobiste z dokumentami, Chełmińska 12 III p. 1-2 1/2 ppł.

Znakomicie śniadankowe potrawy gulasz - paprykan - bigos - grochówka i t. d. Ceny od 60gr. wydaje Bar Kujawski Śniadalnia i Restauracja Inowrocław Rynek 20. 3008

OBWIESZCZENIE W czwartek dnia 12. 11. b. r. odbędzie się o godzinie 9-tej w lokalu p. Szramma w Redzie walne zebranie Spółki Meljoracyjnej Mostowskich Błot południowo-zachodniej części. Porządek obrad: 1) Wniosek do p. Ministra w sprawie przepisania statutów; 2) Sprawozdanie stanu procesu waloryzacyjnego i uchwała dalszego postępowania; 3) Uchwalenie prośby do p. Ministra. Interesowanych zaprasza się niniejszem na powyższe zebranie. P. Mandke, Przewodniczący. 2125

OTWARCIE! Szanownej Klienteli i Obywatelstwu miasta Grudziądz i okolicy, podaje do łaskawej wiadomości, iż z dniem 31 października br. otworzyłem przy ulicy Mickiewicza 34 nowoczesnie urządzone Zakład fryzjerski dla pań i panów Staranną i fachową obsługą, zamierzam zaskarbić sobie zaufanie Szanown. Klienteli. Alojzy Cywiński mistrz fryzjerski 2124

Darmo FUTRA Darmo nikt nie da, jednak specjalnie najniższe ceny umożliwią kupno takowego jak: płaszcze, blamy i różne skóry na obsady tylko w firmie: CENTRALA FUTER Tel. 865. BYDGOSZCZ Dworkowa 53 W asna pracownia kuśnierska na miejscu 1880

Sprzedam tanio 4-10 osobowy samochód. Informacje: Różany Gaj, Gdynia - telefon 1118. 2076

Elegancko szybko i tanio nadrabiam stopki w pończoszkach, na maszynie, według koloru jakoteż i oczka łapie. Przed zamcze 10. 1227

Pianino pierwszorzędne sprzedam tanio. Kazim. Jagiellończyka 8, drugie wejście parter prawo. 2127

Szkoła tańców Werny rozpoczyna nowy kurs 5 listopada Żeglarska 10 I p. 2057

Klisze kreskowe, i siatkowe do gazet, katalogów i t. p. wykonuje z rysunków i fotografii Chemigrafia „Dnia Pomorskiego” Zgłoszenia w administracji Toruń, Szeroka 11

Zanim kupisz nowe, zajdź do „Okazjopolu” obejrzeć używane jadalnie sypialnie, pojedyncze meble jak łóżka, stoły, szafy, lustra, rowery, maszyny do szycia, patefony, siodła oficerskie przepisowe, elektroluxy do odkurzenia, futra, płaszcze, ubrania, obuwie, powózka parokonna, sortownicze do kaszy, teodolit uniwersalny, opalograf oraz wszelkie używane rzeczy za bezcen. „Okazjopol” Grudziądz, Plac 23 Stycznia 23 w podwórzu. 1914

FUTRA piszczanki, karakuty męskie podróżowe pierwszorzędne SZOPY Korzuchy dla szoferów i stróżów, koce futrzane, skóry baranie i dublony Fr. Zieliński Toruń Stary Rynek róg św. Ducha telef 948. 2003

Znakomite śniadania i objady rewelacyjne tanio smaczne, obfite jak na suum weselu poleca „PROBUS” Bydgoszcz Stary Rynek 5 Punkt spotkania się przyjezdnych i znajomych. 1911

Pięknie umeblowany pokój, śródmieście, z pierwszorzędnym utrzymaniem, obsługa, światłem i opalenizną 250 miesięcznie. Zgłoszenia: Kiosk Inforturystryczny przy dworcu, telefon 1101. 2070

OKUCIA budowlane poleca 605 T. TARREY, Toruń, Stary Rynek 21 - tel. 138

Chemiczna pralnia „TECZA” TORUN Mickiewicza nr. 112 wykonuje ch. czyszczenie damskiej i męskiej garderoby w przeciągu tygodnia. Ceny niższe. 1551

TORUŃ LUDWIK SZYMAŃSKI Zwózki Ekspedycja Transport mebli przeprowadzi we własnych wyszczepionych meblowych wozach

Magazynowanie przechowywanie we własnych jasnych, zdrowych śpiżniach, piwnicach, placach itd. Komisowa sprzedaż mebli, fortepianów, szaf żelaznych, maszyn i t. d. Zastępstwa przyjmuje poważnych firm i fabryk wraz z konsygnacyjnymi składkami we własnych śpiżniach, piwnicach, placach i t. d. Plac w śródmieściu, własne do składania artykułów masowych, jak deski, węgiel, cegły, wozy, samochody w garażach i t. d. Transport fortepianów, szaf żelaznych, kół parowych i t. d. na specjalnych wozach. Żegluga Transport i ekspedycja wodą. Ludwik Szymański Dom Ekspedycyjno-Handlowy Żeglarska 3. Toruń Tel. 909 726

Kamienice II. piętrowa w Inowrocławiu sprzedam z powodu przeprowadzki zaraz. Wolne 3 pokoje z kuchnią oraz skład, który nadaje się na rzeźnictwo lub skład kolonialny. Zgłoszenia do Adm. „Dnia Kuj.” Inowrocław, ul. Dworkowa 3, pod „Kamienicą”.

Materace sprężynowe wykonuje po cenach fabrycznych Józef Bobkiewicz Bydgoszcz, Kowalska 4. przy Placu Jagielly. 1735

TANIO! Szelki Paski Gejry Szale jedwabne i wełniane B. Wilamowski Toruń 28 ul. Żeglarska 28

REPERTUAR TEATRU TORUNSKIEGO W wtorek dnia 3. XI o godz. 20-tej „ULICA” Sztuka w 3 aktach Elmera Rice'a.

W środę dnia 4. XI o godz. 20-tej „ULICA” Sztuka w 3 aktach Elmera Rice'u

W czwartek dnia 5. XI o godz. 20-tej Ostatni raz! „ULICA” Sztuka w 3 aktach Elmera Rice'a

W piątek dnia 6. XI o godz. 20-tej Ostatni raz! „URWIS” Krotkoczwila w 3 aktach B. Katerwy

W sobotę, dnia 7. bm. o godz. 20-tej PREMIERA Michaśka i jej matka Komedja w 3 aktach R. de Flersa i G. de Caillaveta.

Selegramy

Z ostatniej chwili

Francja czuwa nad szaleństwem Niemiec

gdy zbliża się godzina Hitlera

Pan Laval powraca pod znakiem Bora. Przywozi go „Ile de France“ bardzo zadowolonego ze swej podróży i z pana Bora (??). Jednym z korespondentów amerykańskich oświadczył na okraje, że studjuje obecnie projekt „koncentracji wysiłków“ dla kompletnego i ścisłego zbliżenia franko-niemieckiego. Czy pan Laval wie, — zapytuje opinia francuska — że w czasie gdy płynął do Ameryki Hitlerowi i Stahlhelm odnawiali w Brunświku swe ślubowania pangermańskie? Czy słyszał o pewnej podróży pana Grandiego, która dała okazję do święcenia w Berlinie też mennerskich? Czy jest poinformowany o tem, jak „Germania“, organ kanclerza Brueninga zapatruje się na „konferencję nad reperacjami na zupełnie nowych podstawach“, czy wie, że cała prasa niemiecka powtarza za „Germania“, że Niemcy nie mogą wypełnić swych zobowiązań nawet ulgowych? Czy to zbliżenie franko-niemieckie może być istotnie tak ścisłe w przeddzień nowego, zapowiedzianego bankructwa Niemiec? Nie koniec tych pytań. — Opinia francuska negabuje i dalej: Czy nie widzimy POWSTAWANIA NIEMIEC POTĘŻNIEJSZYCH, WIĘCEJ AROGANTYCH I PROWOKUJĄCYCH NIŻ DAWNIEJ? Czy nie widzimy zbliżania się GODZINY HITLEROWSKIEJ?

Ciągle powtarza się nam: trzeba odbudować Niemcy. Czuwajmy, aby nie stworzyć NOWEGO NARZĘDZIA ŚMIERCI, GWALTU I ZNISZCZENIA, nie pozwólmy zrujnować systematycznie szans francuskich.

CHCĄ PRYZYWCZAĆ DŁUŻNIKÓW DO NIETYPLACALNOŚCI

Organ Coty'ego ostro występuje przeciwko wszelkim redukcjom reparacyjnym i koncesjom na tle „świętego długu“. „Niemcy chcą przyzwycząć swych dłużników do swej wytrwałości w niewypłacalności“. Należy się bronić energicznie. Pismo zagran. ogłasza gorącą odezwę do narodu, w której pociągają dotychczas. politykę finansową Francji, rzekającej na prawo i lewo swe olbrzymie kapitały, zamiast użytkować je w kraju.

CO MOŻNA ZROBIĆ ZA 500 MILJARDÓW OSZCZĘDNOŚCI?

„Wskutek nacisku pewnych banków ochlanych na procenta komisyjne i przy współnictwie niektórych ministrów Francja umie ściła około MILJARDY SWOICH OSZCZĘDNOŚCI W POZYCZKACH ZAGRANICZNYCH. Pieniądz ten można było zużytkować zupełnie inaczej. Można było zbudować 8 milionów domów robotniczych, jasnych, zdrowych i praktycznych. Mieszkanie higieniczne, dobrze przewietrzzone to życie rodzinne szczęśliwe przy ognisku domowym, to zwalczenie pijaństwa, tężyczki, niemoralności. Można było zbudować żłóbki i poradnie dla dzieci, szpitale, szkoły biblioteki, zorganizować kursa i konferencje, któreby walczyły z teorjami socjalistycznymi i komunistycznymi. Można było założyć tak po wsiach francuskich jak i w kolonjach szkoły rolnicze, gospodarstwa wzorowe, przeprowadzić elektryfikację wsi, która stanowiąca transformację życia wiejskiego, ułatwiająca najcięższe prace. Przez kredyty rolnicze ułatwiłoby się nabywanie ziemi we Francji i w kolonjach. Stracone miljarde można było dalej użytkować na pobudowanie gmachów publicznych, zwłaszcza, że lokale administracyjne francuskie są w najwyższym stopniu przestarzałe i wymagające renowacji. Paecyfista francuski stwarza obowiązek samobrony zbrojennej tak zorganizowanej, aby wzbudzić w wojowniczych sąsiadach poszanowanie.

Dzięki miliardom, zmarnowanym w imię współpracy międzynarodowej, Francja mogła

stworzyć flotę i lotnictwo, któreby zagwarantowały jej bezpieczeństwo, rozwinąć sieć kolei żelaznych, pobudować szosy, kanały, aerodromy, lotniska, osiągnąć potaniecie produktów rolnych przez podniesienie żyzności ziemi, stworzyć nowoczesne laboratoria i t. d.

Jednym słowem 588 MILJARDÓW POWINNO BYĆ ZUŻYTE NA PODNIENIE DOBROBYTU FRANCJI, zapewnienie jej rozkwitu, zabezpieczenie granic, dzięki czemu Francja mogła była się stać pochoźnią

Przed wejściem Hitlera do rządu

Berlin, 3. 11. (PAT.). Przewodniczący niemieckiej partii ludowej Dingeldey, przemawiając na zgromadzeniu w Giessen, wypowiedział się z naciskiem za zaproszeniem hitlerowców do udziału w rządzie Rzeszy.

Kancelerze — oświadczył mówca — powinien być już po ostatnich wyborach do Reichstagu zwrócić się z zaproszeniem do partii narodowych socjalistów. W Niemczech musi powstać gabinet narodowy podobnie jak w Anglii, w którym zasiadą przedstawiciele wszystkich stronnictw, posiadających orientację narodową. Nawiązując do polemiki, toczącej się w prasie centrowej i hitlerowskiej na temat

możliwego zbliżenia między temi stronnictwami, mówca oświadczył, iż może ono doprowadzić do utworzenia jednolitego frontu narodowego, zwróconego przeciwko socjalistom.

Idea zbliżenia franko-niemieckiego i dalszych ulg reparacyjnych ma we Francji jak widzimy bardzo silny front oporu.

Berlin, 3. 11. (PAT.). W Meklemburg-Schwerinie odbyły się wczoraj wybory do sejmików powiatowych. Olbrzymie zwycięstwo odnieśli narodowi socjaliści. Ilość głoszących na listy hitlerowskie wzrosła do około 54.000 w czasie ostatnich wyborów do Reichstagu na przeszło 90.000. Przeciętny wzrost głosów hitlerowskich wynosi od 60 do 100 procent w poszczególnych miejscowościach.

Niemcy godzą się na rozejm zbrojeń, lecz... zbroić będą się dalej

Berlin, 3. 11. (PAT.). W związku z przesłaniem do sekretariatu Ligi Narodów noty rządu niemieckiego w sprawie rozejmu zbrojeń, w której Niemcy godzą się w zasa dzie na jednoroczne moratorium zbrojeń, miarodajne koła niemieckie zwracają uwagę, że zarówno rezolucja Zgromadzenia, jak i komentarz trzeciej komisji Ligi Narodów zezwalają na dalsze prowadzenie budowy jednostek zastępczych oraz na zastąpienie użytego sprzętu lotniczego w ramach do-

tychczasowych wydatków ogólnych na zbrojenia. O ile chodzi o Niemcy, moratorium nie dotyczy prowadzonej już budowy niemieckich jednostek bojowych i nie uniemożliwia bynajmniej rozpoczęcia budowy nowych pancerników zastępczych. Wobec tego Niemcy uważają, że będą mogły kontynuować swój program zbrojeń morskich i nietylko wykończą pancernik B., lecz również rozpoczną budowę pancernika C.

5 dużych żaglowców fińskich rozpoczęło daleką podróż do Australji

Fińska flota handlowa posiada bodaj że największy obecnie na świecie odesetek statków żaglowych. Statki te przeważnie zakupione zostały zaraz po wielkiej wojnie za bardzo niskie ceny przez armatorów fińskich, którzy eksploatują je od szeregu lat w dalekich podróżach zdala od ojczystych wybrzeży. Jeszcze i dzisiaj, w wieku pary i elektryczności, eksploatacja żaglowców, mimo ich zależności od warunków atmosferycznych i wynikającej stąd powolności w podróżach, w wielu wypadkach opłaca się, zwłaszcza tam, gdzie terminowa dostawa ładunku nie gra zbyt wielkiej roli, a węgiel, czy ropa są stosunkowo drogie

Tak np. przewóz zboża z Australji do Eu-

ropy daje od lat zarobek całej flocie żaglowców, wśród których bandera fińska jest najliczniej reprezentowana.

Ostatnio znany armator z Marichamu Gust. Erikson wysłał szereg swych wielkich żaglowców pod balastem do Australji. Odeszły ostatnio w tę daleką podróż następujące żaglowce: „Melbourne“, „Lewhill“, „Viking“, „Ponape“ i „Penang“. Szósty żaglowiec „Olivbank“ odepłynie niebawem, po odnowieniu swego takalunku.

Armator wysłał te statki na los szczęścia, gdyż żaden z nich nie został dotąd zafrachtowany. Na pokładzie „Vikinka“ obok 8 uczniów udało się w daleką podróż do Australji 5 pasażerów.

Austria w przededniu nowego zamachustanu?

Wiedeń, 3. 11. (PAT.). Na zebraniu mężów zaufania socjalistycznego Schutzbundu, poseł socjalistyczny Deutsch oświadczył, że codziennie nadchodzi do Schutzbundu wiadomości o nowych przygotowaniach do zamachu stanu. Znany organizator tych planów i ich stosunki z zagranicą i wiemy, kto je finansuje. Dotychczas rząd zachowywał się biernie wobec zamachowców. Wobec tego musimy oświadczyć, iż stosunek socjal-demokratów do rządu zależeć będzie przede wszystkim od tego, w jaki sposób wystąpi rząd przeciwko organizatorom puczu.

Zebranie Rady Nadz. P. P. „Żegluga Polska“

Wczoraj odbyło się w Gdyni posiedzenie Rady Nadzorczej Państwowego Przedsiębiorstwa „Żegluga Polska“. Obradom, w których wzięli udział pp.: Fabierkiewicz — Dyrektor Departamentu w Min. Skarbu, Borowicz — Naczelnik Wydziału w Min. Skarbu, Rostkowski — Nacz. Wydz. Żeglugowego w Min. Przem. i Handlu, Kaufman — Nacz. Wydz. Województwa Śląskiego w Katowicach, Komandor Unrug — Dowódca Floty i Rother — sekretarz Rady, przewodniczył wiceprezes Rady p. Gombrowicz.

Narady polsko-belgijskie

Bruksela, 3. 11. (PAT.). Trwają tu od kilku dni narady między przedstawicielami Polski i Belgji w sprawie umowy o ubezpieczeniu robotników.

Spadek funta trwa dalej

Londyn, 3. 11. (PAT.). Pomimo święta giełdy i niedokonywania oficjalnych operacji, spadek funta trwa dalej. Dolar 3,75, frank 95,50, uncja złota 108 sh. i 2 d.

Programy radiowe

Środa, dn. 4 listopada 1931 r.

Warszawa: 11.40 Przegląd prasy kraj. Pat. 11.58 Sygnał czasu; 12.10 Urzęd. kom. Państw. Inst. Met.; 12.15 Muzyka z płyt; 14.45 Muzyka z płyt; 15.05 Komunikat gospodarczy; 15.15 Wiadomości harcerskie; 15.25 Skrzynka pocztowa. Korespondencje bież. omówi p. dr. M. Stępowski; 15.45 Kom. Centr. Biura Hydr. dla żeglugi i rybaków; 15.50 Muzyka z płyt; 16.20 Odczyt ze Lwowa; 16.40 Muzyka z płyt; 16.55 Angielski (Linguaphone); 17.10 Odczyt; 17.35 Koncert ork. P. R.; 18.50 Rozmaitości; 19.15 „Komunikat rolniczy“; 19.30 Muzyka z płyt. Piosenki w wyk. Ordonówny; 19.45 Pras. Dz. Radj.; 20.15 Piosenki w wyk. polskich rewellersów; 21.00 Kwadrans literacki: „Trzy słowa“ — A. Górskiego (Klecha z folkloru szwedzkiego); 21.15 Koncert kamer. w wyk. Kwartetu Drezdeńskiego; 22.10 Płyty gramof.; 22.30 Dodatek do Pras. Dz. Radj.; 22.35 Urzęd. kom. Państw. Inst. Met. i kom. polic.; 22.40 Wiadomości sportowe; 22.45 Odczyt w języku niemieckim; z Krakowa; 23.00 Muzyka tan. z „Gastronomji“.

Duży sukces akcji zwiększenia stanu zatrudnienia

Warszawa, 3. 11. (PAT.). W wyniku dotychczasowej akcji naczelnego komitetu do spraw bezrobocia w dziedzinie zwiększenia stanu zatrudnienia oraz odpowiedniej działalności inspektorów pracy zdołano zatrudnić ogółem 10.190 bezrobotnych, w tem 6.499 osób w okresie do dnia 21 października i 3.691 osób w czasie od 21

października do 1 listopada br. Ta ostatnia cyfra dotyczy głównie zwiększenia stanu zatrudnienia w cukrownictwie na skutek wprowadzenia w życie zasady porozumienia naczelnego komitetu z przedstawicielami cukrownictwa. Sekcja pracy naczelnego komitetu podjęła ostatnio dalsze starania w kierunku zatrudnienia bezrobot-

nych w innych gałęziach przemysłu, przeprowadzając szereg konferencji, z organizacjami gospodarczymi. W najbliższych dniach odbędą się podobne konferencje z przedstawicielami hut szklanych, cegielni, cementowni, gorzelnii, drożdżowni, browarów, hut żelaznych, papiernictwa, fabryk nawozów sztucznych, garbarń itp.

Ogłoszenia: wiersz milim. na stronie 7-lamowej . . . 0,25 zł
w tekście na pierwszej stronie . . . 1,50 zł
na drugiej i trzeciej stronie 1 zł — w tekście . . . 0,60 zł
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki.
W Gdansk na wiersze m/m na stronie 7-lamowej . . . 15 fen.
Drobne za słowo 5 fen., — tytułowe . . . 10 fen.
Przy sądownym śledzeniu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw spornych właściwe są Sady w Toruniu. Za terminowy druk przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Stanisław Nowakowski w Toruniu Bydgosko 78
Red. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Eliasiak Mostowa 6
Redaktor odpowiedzialny za sprawę W. M. Gdańska Wł. Cieszyński, Gdańsk, Stadtgraben 6
Redaktor odpowiad. na Gdynie Henryk Tetzlaff, Gdynia, Grabówek
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Józef Dąbrowski Inowrocław ul. Posańska 65
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józef Stanach, Groblowa 6
Za ogłoszenia odpowiada administracja
Wydawnictwo: „Dzień Pomorski“, „Dzień Bydgoski“, „Gazeta Morska“, „Dzień Grudziądzki“, „Dzień Kaszubski“, „Dzień Kujawski“
Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w Toruniu

Abonament miesięczny wynosi
w ekspedycji miejscowych agencjach . . . 3 — zł
z odnośzeniem do domu w Toruniu . . . 3,40 zł
przez pocztę z odnośzeniem . . . 3,35 zł
pocztą . . . 4,50 zł
w Gdańsku przez pocztę . . . 2,50 gd przez chłopca . . . 2,30 zł
z odbieraniem w administracji wzrost gd 2, zagranicą 4 gd . . . 7 — zł
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w zakładzie strajki), Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma
PRENUMERATA „DNIA KUJAWSKIEGO“ miesięcznie w administracji 2,70 zł — na pocztach już z odnośzeniem kwartalnie 9,27 zł miesięcznie 3,09 zł